

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO1**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 04 - GT/ VNECO1 - TCKT  
V/v: Giải trình chênh lệch KQKD  
Quý 4/2019 và Quý 4/2020

Đà Nẵng, ngày 20 tháng 01 năm 2021

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Tên công ty: Công ty cổ phần xây dựng điện VNECO1.

Mã chứng khoán: VE1

Địa chỉ: 489 Nguyễn Lương Bằng, P. Hòa Hiệp Nam, Q. Liên Chiểu, TP. Đà Nẵng

Điện thoại: 0236.3772001 Fax: 0236.3772006

Căn cứ vào Báo cáo tài chính quý 4 năm 2020 của Công ty được lập bao gồm: Bảng cân đối kế toán, Báo cáo kết quả kinh doanh, Báo cáo lưu chuyển tiền tệ, Thuyết minh báo cáo tài chính. Chênh lệch (10% /lãi-lỗ) so với Báo cáo tài chính quý 4 năm 2019. Công ty Cổ phần Xây dựng Điện VNECO1 xin giải trình các nguyên nhân chênh lệch kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính như sau:

Chỉ tiêu	Năm 2020	Năm 2019	Chênh lệch
Lợi nhuận sau thuế	(520.017.231)	3.250.937.039	(3.770.954.270)
Doanh thu bán hàng	2.567.465.826	3.008.631.940	(441.116.114)
Doanh thu tài chính	136.443.078	1.099.343.971	(962.900.893)
Chi phí tài chính	131.747.720	(2.028.950.630)	2.160.698.350

Các nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận quý 4 năm 2020 giảm so với quý 4 năm 2019 là:

- Trong quý 4/2020 doanh thu bán hàng giảm 441 triệu đồng so với quý 4/2019 (do ảnh hưởng của mưa lũ khu vực Miền Trung nên một số công trình không thể thi công.) dẫn đến lợi nhuận giảm tương ứng.
- Doanh thu tài chính quý 4/2020 giảm 962,9 triệu đồng so với quý 4/2019 (do quý 4 năm 2020 không có doanh thu tài chính từ việc nhận cổ tức của Công ty CP Dịch vụ Hàng không Sân bay Đà Nẵng, mã cổ phiếu MAS).
- Chi phí tài chính của quý 4/2020 tăng 2,16 tỷ (Do mã cổ phiếu MAS giảm giá làm tăng trích lập giảm giá chứng khoán).

Đó là các nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận quý 4/2020 giảm so với quý 4/2019.

Trân trọng !

**GIÁM ĐỐC CÔNG TY**



**ĐỖ NHƯ HIỆP**